La technique du Dialogue ainsi comparée entre les deux écrits ne permet pas de tirer de conclusions catégoriques en ce qui concerne une éventuelle dépendance entre eux. Tout au plus peut-on prendre en compte l'hypothèse d'une utilisation des CONS. par l'auteur de l'*Altercatio*. Et si l'on remarque au travers de cette dernière un retour de certaines discussions et de certains versets bibliques utilisés dans CONS. II,4-10 (section anti-juive de l'anonyme), ceci devrait s'expliquer par le recours à une source commune aux deux : les *Testimonia ad Quirinum*, dont tout le livre I est un réservoir de thèses et de lieux bibliques à l'encontre des juifs¹³².

¹²⁷CSEL 45, p. 52-53.

¹²⁸CONS. I,38; II,20; III,10.

¹²⁹Testim. I,5 où le verset figure pour illustrer la thèse qui est aussi celle de l'auteur de l'*Altercatio* : *Iudaeos de scripturis nihil intellegere possunt, nisi prius crediderint*; cf Testim. III,10.

¹³⁰L'epist. 42,4 (= CSEL 82, epist. extra coll. 15) d'AMBROISE est le premier document à présenter la thèse caractéristique attribuée aux disciples de JOVINIEN : "*Virgo concepit, sed non virgo generavit*".

¹³¹Voir par exemple Min. Fel. 40,1-2; Hier. c. Lucif. 28 (PL 23,182).

¹³²Les éditions de l'*Altercatio* dans le CSEL et des *Testimonia* dans le CChrSL 3 remarquent les nombreux versets qui ont pu être empruntés. Il en va de même des emprunts des CONS. aux *Testimonia* aussi notés dans l'éd. du CChrSL. Même si la majorité des versets scripturaires communs aux CONS. et à l'*Altercatio* présentent des versions différentes, ceci peut s'expliquer par le fait

b) *La critique au culte impérial*

Un chapitre de notre anonyme, qui avait déjà attiré l'attention du premier éditeur L. d'Achéry¹³³, présente un intérêt spécial pour la question chronologique. L'auteur y présente sa position, qui est aussi celle, dit-il, des *sacerdotes* chrétiens par rapport à l'adoration des images impériales. Voici le texte et la traduction de CONS. I,28 :

APO. Habet quidem speciem veritatis obiurgatio tua, sed potest recurrentibus confutari. Nos enim eorum simulacra vel imagines adoramus, quos vel vera religione deos credimus, vel antiquorum traditionibus *docti*¹³⁴ deos non esse nescimus. Vos vero, quibus istud abominatio est, cur imagines hominum, vel
5 ceris pictas vel metallis defictas, sub regum reverentia etiam publica adoratione veneramini, et, ut ipsi praedicatis, deo tantum honorem debitum etiam hominibus datis ? Quod si et illicitum legique contrarium est, cur hoc facitis, christiani, aut cur hoc vestri non prohibent sacerdotes, ne id quod ignorantibus
10 *nobis pro sacrilegio adscribitis*¹³⁵, scientes sub officii excusatione subeatis ?
ZAC. Istud quidem nec debeo probare nec possum, quia evidentibus dei dictis non elementa, non angelos, nec quoslibet caeli ac terrae vel aeris principatus adorare permittimur. Divini enim speciale hoc nomen officii est, et altior omni terrena veneratione reverentia. Sed sicut in huiusmodi malum primum adulatio homines impulit, sic nunc ab errore consuetudo vix revocat; in quo tamen
15 incautum obsequium, non aliquem divinum deprehenditis cultum; et propter similitudinem amabilium vultuum gaudia intenta plus faciunt quam aut hii forte exigant quibus defertur, aut perfungi oporteat deferentes. Et licet hanc incautioris obsequii consuetudinem districtiores horreant christiani nec prohibere desinant sacerdotes, non tamen deus dicitur, cuius effigies salutatur,
20 nec adolentur ture imagines, aut colendae aris superstant, sed memoriae pro meritis exponuntur, ut exemplum factorum probabilium posteris praestent, aut praesentes pro abusione castigent. Vides ergo nil vestris erroribus simile in hoc esse, quod arguis, nec iuste profanis actibus officia incautiora conferri, quando etiam ipsi, ad quos referri istud potest, aut fieri hoc nolint, si
25 consulantur, aut quamlibet vanae gloriae consuetudinem non recidant, nihil temere adsumentes divinum, mortales se esse et dei indignos honore fateantur, cui et quod sunt debent, et fide ut hoc essent fortasse meruerunt.